¹⁸ Su questa tradizione Storti, *Le dimensioni giuridiche della curtis regia longobarda*, p. 464, nota 141.

¹⁹ *Notitia*, 1: «In primis de illo, quod iam nostrum tempore inpublicatum est: ut iurent unusquisque actor et dicat per evangelium: 'Quia quodcumque cognovero, quod, contra rationem alequid tultum est, facio exinde noditiam domno regi, ut relaxetur'».

²⁰ Liut., 59: «Et hoc proinde statuere previdemus pro eo, quod multas fraudes a gastaldiis vel actoribus nostris factas invenimus, unde iam multas fatigationis habuimus». Sulla norma 59 si veda da ultimo Storti, *Le dimensioni giuridiche della curtis regia longobarda*, p. 443 e testo della nota 62.

²¹ *Ibidem*: «Si quis, gastaldius vel actor, curtem regiam habens ad gobernandum, ex ipsa curte alicui sine iussionem regis casa tributaria, vel terram, silvam, vitis vel prata ausus fuerit donare, aut si amplius quam iussionem fuerit, dare presumpserit, vel si requirere neglexerit, quod per fraudem tultum est, omnia ipse, qui hoc contra iussionem regia facere ausus fuerit, in dublum actogild componat, sicut qui res regias furavit».

²² Liut., 78: «De possessione. Qui aliquit de puplico habitet per sexaginta annos quietos possedit, leceat eum inantea sine aliqua molestatione habere et possedere. Hoc autem ideo statuimus, quia possessio aliorum hominum secundum langobardorum legem in triginta annos finitur;

re di recuperare i beni di chi «ipsam rem iniuste possedissit aut invasissit»²³. Inoltre, mostrando di voler già affrontare un problema che sarà poi centrale nella *Notitia*, Liutprando imponeva la restituzione di tutto ciò che era stato comprato da un servo o da un *aldio* del re, dato che si trattava di vendite che in nessun caso potevano essere considerate legittime²⁴.

La *Notitia* riprende il dettato delle disposizioni precedenti, lo precisa e lo integra. Nel primo capitolo Liutprando ribadì che l'*actor* aveva sempre il dovere di sporgere denuncia al re qualora si accorgesse di un'appropriazione indebita di beni del fisco regio, in modo da consentire che tali beni potessero essere recuperati²⁵. La parte che segue introduce argomenti nuovi, molto espliciti nel riconoscere quali potevano essere i motivi che inducevano un ufficiale regio a comportamenti lesivi delle risorse pubbliche: contestualmente, infatti, il re introdusse l'obbligo di giurare sul Vangelo che quella denuncia non favoriva gli interessi privati di un amico o di un parente e di non aver ricevuto alcun *premium*. Proprio nell'esercizio delle sue funzioni di controllo, all'atto della denuncia, l'*actor* doveva dunque dichiarare sotto giuramento di non essere corrotto, che non stava agendo pertanto sulla base di ragioni clientelari, nepotistiche o di più banale corruzione per denaro²⁶. È un salto di qualità vistoso nella legislazione: si danno infatti talmente per scontati i meccanismi di minuta corruzione degli ufficiali, da imporre loro un giuramento preventivo alla loro stessa azione giurisdizionale. Un'azione giurisdizionale che, inoltre, viene limitata alla sola denuncia: il re infatti avoca soltanto a sé la decisione se sottoporre a sequestro o no i beni di cui l'*actor* aveva denunciato il possesso illecito²⁷.

Nella terza norma della *Notitia* poi, gli *actores* appaiono quali possibili protagonisti di pratiche davvero gravi: il re rilevava infatti che poteva accadere che gli *actores*, invece di perseguire secondo la legge coloro che si erano resi colpevoli di omicidio di servi e *aldii* regi, contrattassero invece una com-

causas quidem regalis, unde compositio expectatur, dublicatas statuit decessor noster Rothari rex componere: propterea nobis rectum cum nostris iudicibus comparuit esse, ut et in ista causa de possessione duplicentur ipsi anni, ut fiant LX».

²³ *Ibidem*: «Et si aut iudex aut actor noster ipsum, qui possessionem talem habit, pulsaverit, quod ipsam rem iniuste possedissit aut invasissit, et non sint completi sexaginta anni: tunc ille, cuius possessio est, dicat iuratus ad sancta evangelia aut de se aut de patre aut de avio, quod ipsam rem per principem, qualem ausus fuerit nominare, ipse aut parentis ipsius per sexaginta annos possedissit, nec eam per legem dimittere deveat, et sit postea securus. Et si hoc facere ausus non fuerit, aut forte gastaldius aut actor provare potuerit, completi sexaginta anni possessio ipsa non sit, et veritas apparuerit, quod de pulico fuissit: aut ostendat preceptum aut amittat ipsam rem, si sexaginta anni in ipsa possessione non fuerit completi».

²⁴ *Ibidem*: «Et si forsitan aliquis de servo aut de aldione domno regis comparavit, et provata causa fuerit, relaxit ipsam rem in pulico, quia de servo aut de aldione regis possessio vinditionis esse non deuit, sicut nec de aliorum servis vel aldionibus».

²⁵ *Notitia*, 1: «Quia quodcumque cognovero, quod, contra rationem alequid tultum est, facio exinde noditiam domno regi, ut relaxetur».

²⁶ *Notitia*, 1: «sic tamen, ut dicat in ipso sacramentum, quod non consentendum ad amicum, non ad parentem, non ad premium corruptus, nisi quod certo sciat, quod contra rationem tultum erit».

²⁷ *Ibidem*: « et cum nobis paruerit, recensitum per nostram iussionem relaxetur».

pensazione, diciamo così, per via breve con i colpevoli del reato. Incassavano in tal modo da questi piccole somme (6, 10 soldi, talvolta di più) che trattenevano solo per sé, senza versare la composizione dovuta alla corte regia, ed evitavano poi di porre troppo zelo nel perseguire gli assassini. Inoltre, lamentava il re, anche nei casi in cui gli *actores* compivano correttamente il loro compito, e cioè perseguivano i colpevoli e pretendevano l'intera composizione fissata per legge, quest'ultima però «nec in rebus publicis nec nulla rationem palatii profuerit», non andava dunque né ad accrescere i beni pubblici né a vantaggio del palazzo regio²⁸: andava ad arricchire soltanto gli *actores*. Il re dispose allora che parte della composizione dovuta per tali omicidi dovesse andare ai parenti delle vittime, fossero anche semplici servi²⁹.

Rispetto al nostro interesse, è poi il quinto capitolo della *Notitia* a offrire uno spaccato esaustivo delle pratiche di malversazione sui beni del fisco regio, così diffuse da comportare una forte dispersione del patrimonio regio. Come prima operazione, che permettesse poi un capillare ed efficace controllo delle proprietà del fisco, Liutprando ricorda che aveva già in precedenza disposto di realizzare *brevia*, inventari quindi, «de omni territoria de ipsas curtes pertinentes»³⁰. L'inventario di tutti i possessi dipendenti da ogni singola corte consentiva che fosse effettivamente dispositiva la norma che prevedeva l'esproprio per chi avesse acquistato tali possessi da servi o *aldii* regi. L'*actor* che fosse stato connivente a tali compravendite illecite avrebbe perso l'intero suo patrimonio³¹.

Il re minacciava nei confronti di coloro che si appropriavano ingiustamente dei beni del fisco regio, una colpa di spergiuro: usurpare – comprando la connivenza di *actores*, servi e *aldii* – le proprietà pubbliche significava, afferma la disposizione, venire meno al giuramento di fedeltà reso al sovrano³²,

²⁸ *Notitia*, 3: «Quia non semel, sed multotiens cognovimus, ubi talis causam emerit, quoniam nec in rebus publicis nec nulla rationem palatii profuerit, quod exinde actoris nostri tollerunt; et insuper invenimus et cognovimus multos actores nostros, qui tollebant de singulis unde decem solidos, unde sex, unde amplius; et dabant talem spatium atque tranquillum, donec ipse, qui homicidium faciebat, obsegrare potuisset, ut exinde nihil daret».

²⁹ *Notitia*, 3: «Si quis servus noster occisus fuerit, duas partis de ipsa compositionem tollat curtis nostra et tertiam pars parentis ipsius servi nostri defuncti, sicut superius diximus».

³⁰ *Ibidem*: «quia pro cautella et futuris temporibus per omnes curtes nostras brebi facimus de omni territoria de ipsas curtes pertinentes».

³¹ *Ibidem*: «Actor vero admittat substantiam suam, qui hoc consenserit, sicut superius legitur».

³² Storti, *Le dimensioni giuridiche della curtis regia longobarda*, pp. 442-443, interpreta: «Il termine *fidelis*, già diffusissimo nel regno franco e usato in modo generico anche negli atti longobardi per giustificare atti di donazione, fu specificato da Liutprando con riguardo agli *actores regis* che avevano giurato al re fedeltà come obbligo “funzionale” di buona e utile gestione dei beni della *curtis regia*». Ma il brano in questione della norma 5 della *Notitia* è esplicitamente rivolto contro i comportamenti dei longobardi rapaci, non degli *actores*, che, al massimo, possono essere – come gli *iudices* – conniventi: *Notitia*, 5: «Proinde unicuique debet sufficere sua substantiam et non debet cupiditatem habere contra rationem comparandum da servo aut de aldionem vel a pertinente nostro. Unde, qui hoc facere presumpserit, componere habet, sicut scriptum est; insuper in periurii reatum nobis comparuit pertinere, eo quod nobis iuratum habet, quod nobis fidelis sit; et qualis fidelitas est, dum ille cum iudicis aut actorem aut aldionem vel servo concludium facit et res nostra contra nostram voluntatem invadit?».